
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 18 Marþi, 20 ianuarie 1998

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 24 din 4 februarie 1997 referitoare la excep-
þia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 54 din
Legea nr. 33/1991 privind activitatea bancarã ....... 1Ð3

Decizia nr. 465 din 18 noiembrie 1997 referitoare la excep-
þia de neconstituþionalitate a art. 54 din Legea 
nr. 33/1991 privind activitatea bancarã ................... 3Ð4

ORDONANÞE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1. Ñ Ordonanþã pentru acceptarea Protocolului 4 la
Acordul general pentru comerþul cu servicii, adop-
tat la Geneva la 15 aprilie 1997............................. 4Ð8

 

«

Rectificare.............................................................................. 8

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 24
din 4 februarie 1997*)

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 54 din Legea nr. 33/1991 privind activitatea bancarã

*) A se vedea ºi Decizia Curþii Constituþionale nr. 465 din 18 noiembrie 1997, publicatã la pag. 3.

Florin Bucur Vasilescu Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor
Raul Petrescu Ñ procuror
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent
Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-

litate a dispoziþiilor art. 54 din Legea nr. 33/1991 privind
activitatea bancarã, invocatã de reclamanþii Nicorici Mircea
ºi Societatea de asigurare-reasigurare �ARDAFÒ Ñ S.A.
Cluj-Napoca.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
29 ianuarie 1997, în prezenþa reprezentantului Ministerului
Public, a reclamanþilor Nicorici Mircea ºi a Societãþii de asi-
gurare-reasigurare �ARDAFÒ Ñ S.A. Cluj-Napoca, a pârâtei
Banca Naþionalã a României ºi în lipsa Societãþii
Comerciale �Dacia FelixÒ Ñ S.A. Cluj-Napoca, legal citatã.
Dezbaterile au fost consemnate în încheierea de la acea
datã, când Curtea, având nevoie de timp pentru a delibera,
a amânat pronunþarea pentru data de 4 februarie 1996.

CURTEA,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, reþine urmã-
toarele:

Prin Încheierea din 27 mai 1996, pronunþatã în Dosarul
nr. 2.662/1996, Tribunalul Cluj Ñ Secþia civilã ºi de con-
tencios administrativ a sesizat Curtea Constituþionalã cu
excepþia de neconstituþionalitate a art. 54 din Legea
nr. 33/1991, ridicatã de reprezentantul reclamanþilor Nicorici
Mircea ºi de Societatea de asigurare-reasigurare �ARDAFÒ Ñ
S.A. Cluj-Napoca. În motivarea excepþiei, astfel cum s-a
reþinut în Încheierea de sesizare din 27 mai 1996, se sus-
þine cã art. 54 din Legea nr. 33/1991 încalcã, pe de o
parte, prezumþia de nevinovãþie, prevãzutã �de art. 26 din
Constituþia României 1991Ò, deoarece �mãsura decãderii din
calitatea pe care o avea reclamantul la Societatea bancarã
ÇDacia FelixÈ Ñ S.A. Cluj-Napoca s-a luat înainte de stabi-
lirea culpabilitãþii sale printr-un proces public de condam-
nare, de persoane din cadrul societãþii, nu de persoane
competenteÒ, iar pe de altã parte, este încãlcat accesul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18/20.I.19982

liber la justiþie, reclamantul �fiind exclus de la Societatea
bancarã ÇDacia FelixÈ Ñ S.A. în lipsa unei hotãrâri date
de instanþã în mod publicÒ. În memoriul depus la dosar se
mai invocã ºi incidenþa prevederilor art. 150 alin. (1) din
Constituþie, în sensul cã Legea nr. 33/1991 este preconsti-
tuþionalã ºi deci art. 54, ce face obiectul excepþiei de
neconstituþionalitate, este abrogat.

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã apreciazã cã
art. 54 din Legea nr. 33/1991 nu contravine Constituþiei din
anul 1991 ºi, pe cale de consecinþã, nu este abrogat în
temeiul art. 150 alin. (1) din aceasta.

În vederea soluþionãrii excepþiei, au fost solicitate, în
baza art. 24 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, puncte de
vedere celor douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului.

În punctul de vedere al Guvernului se aratã, în esenþã,
cã raportarea la art. 21 ºi la art. 23 alin. (8) din
Constituþie, care consacrã accesul liber la justiþie ºi pre-
zumþia de nevinovãþie, nu poate conduce la constatarea
neconstituþionalitãþii art. 54 din Legea nr. 33/1991, întrucât
prin conþinutul lor acestea nu sunt contradictorii. Mãsura
prevãzutã la art. 54 nu este discriminatorie faþã de fonda-
tori, administratori, directori ºi cenzori, ci de protecþie a
activitãþii bancare, care nu înlãturã accesul la justiþie al
celor ce se considerã lezaþi, astfel încât nu se poate reþine
neconstituþionalitatea textului atacat.

Camera Deputaþilor ºi Senatul nu au comunicat punctele
lor de vedere.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de
judecãtorul-raportor, concluziile pãrþilor ºi ale procurorului,
dispoziþiile art. 54 din Legea nr. 33/1991, raportate la pre-
vederile constituþionale ºi ale Legii nr. 47/1992, reþine:

Deºi art. 54 din Legea nr. 33/1991 este anterior
Constituþiei din 1991, Curtea Constituþionalã este compe-
tentã sã soluþioneze excepþia de neconstituþionalitate, deoa-
rece pe baza acestui text s-au stabilit raporturi juridice
dupã intrarea în vigoare a legii fundamentale. Pe de altã
parte, instanþa de judecatã a apreciat în încheierea de
sesizare cã textul atacat nu este abrogat potrivit art. 150
alin. (1) din Constituþie ºi deci numai Curtea Constituþionalã
este competentã sã se pronunþe asupra excepþiei invocate.

Art. 54 din Legea nr. 33/1991 prevede: �Fondatorii unei
societãþi bancare, precum ºi administratorii, directorii ºi
cenzorii acesteia, care vor tãinui situaþia de încetare de
plãþi sau vor încãlca autorizaþia acordatã ºi prevederile pre-
zentei legi, vor fi decãzuþi din calitatea lor prin hotãrâre a
Bãncii Naþionale a României, chiar ºi înainte de deschide-
rea acþiunii judiciareÒ.

Se susþine, în primul rând, cã dispoziþiile atacate contra-
vin art. 21 din Constituþie, care consacrã accesul liber la
justiþie. Potrivit alin. (1) din acest text, �orice persoanã se
poate adresa justiþiei pentru apãrarea drepturilor, a libertãþi-
lor ºi a intereselor sale legitimeÒ, iar în alin. (2) se prevede
cã �nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui dreptÒ.

Examinând art. 54 din Legea nr. 33/1991 în raport cu
prevederile art. 21 din Constituþie rezultã cã motivul privind
încãlcarea accesului liber la justiþie nu este fondat. Deºi
art. 54 din Legea nr. 33/1991 nu o prevede în mod
expres, este fãrã îndoialã cã, fiind vorba de un act admi-
nistrativ, cel interesat se poate adresa instanþei de conten-
cios administrativ în temeiul Legii nr. 29/1990. Calea de
atac nu trebuie prevãzutã de fiecare datã în mod expres.
De altfel, posibilitatea sesizãrii instanþelor rezultã ºi din
art. 48 din Constituþie, iar din finalul textului atacat reiese,
de asemenea, cã este deschisã calea la justiþie. Pe de altã
parte, potrivit art. 9 din Legea nr. 29/1990, instanþa judecã-
toreascã sesizatã cu o acþiune în contencios administrativ

poate suspenda executarea actului atacat. Aºa fiind, faptul
cã mãsura decãderii se ia de cãtre Banca Naþionalã a
României ºi cã aceastã mãsurã este executorie, ceea ce
se întâmplã în cazul tuturor actelor administrative, nu con-
stituie o încãlcare a principiului liberului acces la justiþie. De
altfel, chiar din faptul cã sesizarea Curþii Constituþionale s-a
fãcut de Tribunalul Cluj, învestit la cererea autorilor excep-
þiei, demonstreazã cã accesul la justiþie nu este afectat prin
art. 54 din Legea nr. 33/1991.

În legãturã cu invocarea încãlcãrii de cãtre art. 54 din
Legea nr. 33/1991 a prezumþiei de nevinovãþie, înscrisã în
art. 23 alin. (8) din Constituþie, este de reþinut cã acest
principiu nu poate fi desprins din contextul constituþional în
care este plasat. Or, prezumþia de nevinovãþie este regle-
mentatã în legãturã cu libertatea individualã a persoanei,
privind reþinerea, arestarea ºi soluþionarea procesului penal,
pânã la rãmânerea definitivã a hotãrârii de condamnare.

Textul art. 54 din Legea nr. 33/1991 nu vizeazã astfel
de situaþii care sã aducã atingere libertãþii individuale, ci
instituie o sancþiune specificã printr-un act administrativ,
împotriva cãreia este deschis, astfel cum s-a reþinut, acce-
sul la justiþie. Activitatea bancarã este incontestabil o activi-
tate de interes public, chiar dacã este desfãºuratã de bãnci
ce reprezintã persoane juridice de drept privat, care trebuie
sã se caracterizeze prin moralitate ºi bunã-credinþã, îndeo-
sebi din partea fondatorilor ºi a administratorilor, pentru a
nu expune acþionarii ºi depunãtorii la riscul de a-ºi vedea
irosite investiþiile sau economiile.

Deci legiuitorul poate stabili, fãrã a încãlca Constituþia,
anumite sancþiuni care sã garanteze un asemenea compor-
tament. Justificarea art. 54 rezultã din analiza cadrului
general al Legii nr. 33/1991, care în numeroase texte, pre-
cum art. 2, 5, 15, 30, 31, 32, 45 ºi art. 52, stabileºte pen-
tru Banca Naþionalã a României rolul de a supraveghea
activitatea tuturor societãþilor bancare ºi de a stabili reguli
ºi norme etice ºi profesionale pentru calitatea ºi activitatea
unui conducãtor de societate bancarã, precum ºi pentru
activitatea personalului bancar. Aceste reguli ºi norme nu
ar avea nici o eficienþã, dacã ar fi lipsite de sancþiune, or
Legea nr. 33/1991 a dorit sã evite acest lucru tocmai prin
art. 54. Aºa fiind, raþiunea art. 54 ºi natura sancþiunii pre-
vãzute de acesta trebuie cãutate în Legea nr. 33/1991, ºi
nu în materie penalã, disciplinarã sau contravenþionalã, ast-
fel cum s-a încercat sã se demonstreze prin concluziile
orale ºi notele scrise ale pãrþilor care au invocat excepþia
de neconstituþionalitate.

În aceste condiþii nu se poate reþine cã art. 54 ar
încãlca dispoziþiile constituþionale înscrise în art. 23
alin. (8), care consacrã prezumþia de nevinovãþie, ori în
art. 23 alin. (9), potrivit cãrora nici o pedeapsã nu poate fi
stabilitã sau aplicatã decât în condiþiile ºi în temeiul legii,
sau în art. 1 alin. (3), care, prin referirea la principiile sta-
tului de drept, ar avea în vedere, considerã autorii excep-
þiei, ºi regula 

 

non bis in idem, potrivit cãreia nu pot fi
aplicate, pentru una ºi aceeaºi faptã, douã sancþiuni de
aceeaºi naturã ºi din aceeaºi categorie.

În sfârºit, art. 54 din Legea nr. 33/1991 nu contravine
nici art. 49 din Constituþie. Acest text constituþional stabi-
leºte condiþiile ºi limitele restrângerii exerciþiului unor drep-
turi sau al unor libertãþi. El are în vedere însã drepturile ºi
libertãþile fundamentale, înscrise în capitolul II al titlului I
din Constituþia României, or, art. 54 din Legea nr. 33/1991
nu are în vedere astfel de drepturi.

Pentru motivele arãtate, excepþia de neconstituþionalitate
a art. 54 din Legea nr. 33/1991 urmeazã sã fie respinsã
ca nefondatã. Instanþa judecãtoreascã este singura în
mãsurã sã verifice la speþã dacã hotãrârea luatã de cãtre
Banca Naþionalã a României este întemeiatã sau nu.



Având în vedere prevederile art. 144 lit. c) din Constituþie, ale art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi ale art. 25 alin. (1) din
Legea nr. 47/1992,

CURTEA 

În numele legii

DEC IDE :

Respinge ca nefondatã excepþia de neconstituþionalitate privind art. 54 din Legea nr. 33/1991, invocatã de Nicorici
Mircea ºi Societatea de asigurare-reasigurare �ARDAFÒ Ñ S.A. Cluj-Napoca în Dosarul nr. 2.662/1996 al Tribunalului Cluj Ñ
Secþia civilã ºi de contencios administrativ.

Cu recurs în termen de 10 zile de la comunicare.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din 4 februarie 1997.

PREªEDINTE,
conf. univ. dr. Florin Bucur Vasilescu

Magistrat-asistent,
Gabriela Dragomirescu

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 465
din 18 noiembrie 1997

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a art. 54 din Legea nr. 33/1991 privind activitatea bancarã

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18/20.I.1998 3

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent
Pe rol, pronunþarea asupra recursului declarat de

Societatea de asigurare-reasigurare �ARDAFÒ Ñ S.A. Cluj-
Napoca ºi de Nicorici Mircea împotriva Deciziei Curþii
Constituþionale nr. 24 din 4 februarie 1997.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
11 noiembrie 1997, în prezenþa reprezentantului Ministerului
Public ºi în lipsa pãrþilor legal citate; acestea au fost con-
semnate în încheierea de la acea datã, când Curtea,
având nevoie de timp pentru a delibera, a amânat pronun-
þarea pentru data de 18 noiembrie 1997.

CURTEA,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Tribunalul Cluj Ñ Secþia civilã ºi de contencios adminis-
trativ, prin Încheierea din 27 mai 1996, pronunþatã în
Dosarul nr. 2.662/1996, a sesizat Curtea Constituþionalã cu
excepþia de neconstituþionalitate a art. 54 din Legea
nr. 33/1991 privind activitatea bancarã, ridicatã de Nicorici
Mircea ºi Societatea de asigurare-reasigurare �ARDAFÒ Ñ
S.A. Cluj-Napoca.

Prin Decizia nr. 24 din 4 februarie 1997, Curtea
Constituþionalã a respins, ca vãdit nefondatã, excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 54 din Legea
nr. 33/1991, reþinând în esenþã urmãtoarele: critica referi-
toare la încãlcarea accesului liber la justiþie este nefondatã,
întrucât, în cauzã fiind vorba de un act administrativ, per-
soana interesatã se poate adresa instanþei de contencios

administrativ în temeiul Legii nr. 29/1990; în legãturã cu
invocarea prezumþiei de nevinovãþie, se aratã cã aceastã
prezumþie este reglementatã de Constituþie, cu referire la
libertatea individualã a persoanei, privind reþinerea ºi ares-
tarea, precum ºi soluþionarea procesului penal, situaþii ce
nu sunt vizate de textul art. 54 din Legea nr. 33/1991.
Aceleaºi argumente sunt valabile ºi cât priveºte invocarea
principiului potrivit cãruia nici o pedeapsã nu poate fi stabi-
litã sau aplicatã decât în condiþiile ºi în temeiul legii; raþiu-
nea art. 54 din Legea nr. 33/1991 ºi natura sancþiunii
prevãzute de acesta trebuie cãutate în lege, iar nu în
materie penalã, disciplinarã sau contravenþionalã; art. 54
din lege nu încalcã art. 49 din Constituþie, deoarece textul
criticat nu are în vedere drepturile ºi libertãþile fundamen-
tale înscrise în capitolul II al titlului I din Constituþie.

Împotriva Deciziei Curþii Constituþionale nr. 24 din
4 februarie 1997 au declarat recurs, în termen legal,
Societatea de asigurare-reasigurare �ARDAFÒ Ñ S.A. Cluj-
Napoca ºi Nicorici Mircea.

Curtea constatã cã, faþã de art. 16 din Legea
nr. 47/1992, care dispune cã procedura jurisdicþionalã pre-
vãzutã de aceastã lege se completeazã cu regulile proce-
durii civile, în mãsura în care ele sunt compatibile cu
natura procedurii în faþa Curþii Constituþionale, ºi de
art. 133 alin. 1 din Codul de procedurã civilã, potrivit
cãruia cererea de chemare în judecatã, care nu cuprinde
semnãtura, este nulã, recursul promovat de Societatea de
asigurare-reasigurare �ARDAFÒ Ñ S.A. Cluj-Napoca ºi de
Nicorici Mircea este nesemnat ºi, în consecinþã, urmeazã a
fi declarat nul.

Analizând din oficiu Decizia nr. 24 din 4 februarie 1997,
potrivit art. 306 alin. 2 din Codul de procedurã civilã,
Curtea reþine cã nu existã nici un motiv de recurs, de
ordine publicã, pe care sã-l invoce cu privire la decizia
care face obiectul recursului, în vederea casãrii ei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18/20.I.19984

Pentru cele arãtate, în temeiul dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, ale art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi ale art. 25
din Legea nr. 47/1992, cât ºi ale art. 306 alin. 1 din Codul de procedurã civilã,

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :

Declarã nul, nefiind semnat, recursul declarat de Societatea de asigurare-reasigurare �ARDAFÒ Ñ S.A.
Cluj-Napoca ºi de Nicorici Mircea împotriva Deciziei Curþii Constituþionale nr. 24 din 4 februarie 1997.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din 18 noiembrie 1997.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,

prof. univ. dr. IOAN MURARU
Magistrat-asistent,

Gabriela Dragomirescu

ORDONANÞE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
pentru acceptarea Protocolului 4 la Acordul general pentru

comerþul cu servicii, adoptat la Geneva la 15 aprilie 1997

În temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) ºi (3) din Constituþia României
ºi ale art. 1 lit. r) din Legea nr. 221/1997 privind abilitarea Guvernului de a
emite ordonanþe,

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã:

Articol unic. Ñ Se acceptã Protocolul 4 la Acordul general pentru
comerþul cu servicii, adoptat la Geneva la 15 aprilie 1997, ºi Lista de anga-
jamente specifice ale României în domeniul telecomunicaþiilor de bazã,
anexã la acest protocol.

PRIM-MINISTRU

VICTOR CIORBEA
Contrasemneazã:

Ministrul comunicaþiilor,
Sorin Pantiº

Ministru de stat, 
ministrul industriei ºi comerþului,

Mircea Ciumara
Ministrul afacerilor externe,

Andrei Pleºu

Bucureºti, 19 ianuarie 1998.
Nr. 1.

PROTOCOLUL 4 
la Acordul general pentru comerþul cu servicii*)

Membrii Organizaþiei Mondiale de Comerþ (denumitã în continuare O.M.C.) ale cãror Liste de angajamente specifice
ºi Liste de excepþii de la art. II al Acordului general pentru comerþul cu servicii, referitoare la telecomunicaþiile de bazã,
sunt anexate la acest protocol, denumiþi în continuare membri implicaþi,

având în vedere negocierile desfãºurate în baza deciziei ministeriale privind negocierile în telecomunicaþiile de
bazã, adoptate la Marrakesh la 15 aprilie 1994,

luând în considerare anexa privind negocierile în telecomunicaþiile de bazã,
decid urmãtoarele:

*) Traducere.



1. La intrarea în vigoare a acestui protocol, Lista de
angajamente specifice ºi Lista de excepþii de la art. II, refe-
ritoare la telecomunicaþiile de bazã anexate la acest pro-
tocol, referitoare la un membru, va completa sau va
modifica Lista de angajamente specifice ºi Lista de excep-
þii de la art. II, ale acestui membru.

2. Acest protocol va fi deschis pentru acceptare, prin
semnare sau în alt mod, de cãtre membrii implicaþi, pânã
la data de 30 noiembrie 1997.

3. Protocolul va intra în vigoare la data de 1 ianuarie
1998, cu condiþia sã fi fost acceptat de cãtre toþi membrii
implicaþi. Dacã la data de 1 decembrie 1997 protocolul nu
a fost acceptat de cãtre toþi membrii implicaþi, acei membri

care l-au acceptat la acea datã pot decide, înaintea datei
de 1 ianuarie 1998, cu privire la intrarea în vigoare.

4. Acest protocol va fi depus la directorul general al
O.M.C. Directorul general al O.M.C. va distribui imediat fie-
cãrui membru al O.M.C. o copie certificatã a acestui proto-
col ºi notificãrile de acceptare a acestuia.

5. Acest protocol va fi înregistrat în conformitate cu pre-
vederile art. 102 al Cartei Naþiunilor Unite.

Fãcut la Geneva la data de 15 aprilie 1997, într-un sin-
gur exemplar în limba englezã, francezã ºi spaniolã, fiecare
text fiind autentic, cu excepþia cazului în care se prevede
în alt mod cu privire la listele anexate la acesta.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18/20.I.1998 5

ANEXÃ 
la protocol

R O M Â N I A
Lista de angajamente în domeniul telecomunicaþiilor de bazã

Mod de furnizare: 1) Livrarea peste graniþã a serviciilor 2) Consum extern 3) Prezenþa comer-
cialã 4) Prezenþa persoanelor fizice furnizoare de servicii

Sectorul sau Limitãri privind Limitãri privind Angajamente 
subsectorul accesul la piaþã tratamentul naþional adiþionale

2. C. Servicii de Conform
telecomunicaþii anexei.
(Exclusiv difuzarea 
cãtre public, 
în general, 
a programelor 
de radio ºi de 
televiziune)

Toate subsectoarele Licenþele ºi autorizaþiile sunt Operarea
acordate numai persoanelor reþelelor ºi
juridice române, constituite furnizarea
potrivit legislaþiei române. serviciilor
Numai semnatarii români au necesitã
dreptul sã realizeze legãturi licenþe sau
prin organizaþiile internaþionale autorizaþii
de comunicaþii prin sateliþi. eliberate de

autoritatea 
de regle-
mentare.

a) Servicii telefonice 1) Ocolirea reþelei Romtelecom 1) Nu sunt restricþii. Condiþiile 
vocale nu este permisã pânã la licenþei, în
Locale/interurbane/ 31 decembrie 2002. Nu sunt toate sub-
internaþionale restricþii de la 1 ianuarie 2003. sectoarele,
Ñ pentru uz public 2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii. pot preve-
Ñ infrastructuri 3) Rezervate furnizãrii exclu- 3) Nu sunt restricþii. dea aplica-
Ñ revânzãri sive de cãtre Romtelecom rea principi-
Ñ legãturi pe cablu pânã la 31 decembrie 2002. ilor serviciu-
Ñ legãturi radio fixe Nu sunt restricþii de la 1 ia- lui universal,

nuarie 2003. definite de
4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia autoritatea
celor indicate în mãsurile celor indicate în mãsurile de regle-
orizontale. orizontale. mentare.

a) Servicii telefonice 1) Nu sunt restricþii. 1) Nu sunt restricþii.
vocale 2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii.
Ñ pentru uz non- 3) Nu sunt restricþii, cu excep- 3) Nu sunt restricþii.
public þia: conectarea la reþeaua tele-

fonicã publicã nu este permisã
pânã la 31 decembrie 2002.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18/20.I.19986

Mod de furnizare: 1) Livrarea peste graniþã a serviciilor 2) Consum extern 3) Prezenþa comer-
cialã 4) Prezenþa persoanelor fizice furnizoare de servicii

Sectorul sau Limitãri privind Limitãri privind Angajamente 
subsectorul accesul la piaþã tratamentul naþional adiþionale

4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia
celor indicate în mãsurile ori- celor indicate în mãsurile 
zontale. orizontale.

b) Transmisii de 1) Nu sunt restricþii. 1) Nu sunt restricþii.
date cu comutare 2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii.
de pachete 3) Nu sunt restricþii. 3) Nu sunt restricþii.

c) Transmisii de 4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia 
date cu comutare celor indicate în mãsurile ori- celor indicate în mãsurile ori-
de circuite zontale. zontale.

d) Servicii telex 1) Ocolirea reþelei Romtelecom 1) Nu sunt restricþii.
e) Servicii telegrafice nu este permisã pânã la 31 de-

cembrie 2002. Nu sunt restricþii
de la 1 ianuarie 2003.
2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii.
3) Rezervate furnizãrii ex- 3) Nu sunt restricþii.
clusive de cãtre Romtelecom
pânã la 31 decembrie 2002.
Nu sunt restricþii de la 1 ia-
nuarie 2003.
4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia 
celor indicate în mãsurile ori- celor indicate în mãsurile ori-
zontale. zontale.

f) servicii facsimil 1) Nu sunt restricþii. 1) Nu sunt restricþii.
2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii.
3) Nu sunt restricþii. 3) Nu sunt restricþii.
4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia
celor indicate în mãsurile ori- celor indicate în mãsurile ori-
zontale. zontale.

g) Servicii de circuite 1) Nu sunt restricþii de la 1) Nu sunt restricþii.
închiriate private 01 ianuarie 2003.

2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii.
3) Nu sunt restricþii de la 3) Nu sunt restricþii.
01 ianuarie 2003.
4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia
celor indicate în mãsurile ori- celor indicate în mãsurile ori-
zontale. zontale.

o) Alte servicii
Ñ Telefonie mobilã 1) Nu sunt restricþii, cu ex- 1) Nu sunt restricþii.
celularã analogicã cepþia: ocolirea reþelei tele-
(450 MHz/NMT) fonice internaþionale publice 

a Romtelecom nu este per-
misã pânã la 31 decembrie 2002.
2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii.
3) Nu sunt restricþii, cu ex- 3) Nu sunt restricþii.
cepþiile:
Ñ rezervate furnizãrii exclu-
sive de cãtre TelefonicaÑ
România pânã la 1 aprilie 
2002;
Ñ infrastructurile pe cablu 
sunt rezervate furnizãrii ex-
clusive de cãtre Romtelecom
pânã la 31 decembrie 2002.
4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia
celor indicate în mãsurile ori- celor indicate în mãsurile ori-
zontale. zontale.



Mod de furnizare: 1) Livrarea peste graniþã a serviciilor 2) Consum extern 3) Prezenþa comer-
cialã 4) Prezenþa persoanelor fizice furnizoare de servicii

Sectorul sau Limitãri privind Limitãri privind Angajamente 
subsectorul accesul la piaþã tratamentul naþional adiþionale

Ñ Telefonie mobilã 1) Nu sunt restricþii, cu ex- 1) Nu sunt restricþii.
celularã digitalã cepþia: ocolirea reþelei tele-
(900 MHz/GSM) fonice internaþionale publice

a Romtelecom nu este per-
misã pânã la 31 decembrie 2002.
2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii.
3) Nu sunt restricþii, cu ex- 3) Nu sunt restricþii.
cepþia: infrastructurile pe cablu 
sunt rezervate furnizãrii ex-
clusive de cãtre Romtelecom 
pânã la 31 decembrie 2002.
4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia
celor indicate în mãsurile ori- celor indicate în mãsurile ori-
zontale. zontale.

Ñ Servicii paging 1) Nu sunt restricþii. 1) Nu sunt restricþii.
2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii.
3) Nu sunt restricþii. 3) Nu sunt restricþii.
4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia
celor indicate în mãsurile ori- celor indicate în mãsurile ori-
zontale. zontale.

Ñ Servicii VSAT 1) Nu sunt restricþii. 1) Nu sunt restricþii.
pentru uz nonpublic 2) Nu sunt restricþii. 2) Nu sunt restricþii.

3) Nu sunt restricþii, cu ex- 3) Nu sunt restricþii.
cepþia: conectarea la re-
þeaua publicã nu este permisã
pânã la 31 decembrie 2002.
4) Neconsolidat, cu excepþia 4) Neconsolidat, cu excepþia 
celor indicate în mãsurile ori- celor indicate în mãsurile ori-
zontale. zontale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18/20.I.1998 7

ANEXÃ
la Lista de angajamente

R O M Â N I A :
Angajamente adiþionale privind telecomunicaþiile de bazã

Domeniu

Acest document conþine definiþiile ºi principiile cadrului
reglementar pentru serviciile de telecomunicaþii de bazã.

Definiþii

Termenul utilizatori se referã la consumatorii ºi furnizorii
de servicii.

Expresia infrastructuri esenþiale se referã la infrastructu-
rile unei reþele sau ale unui serviciu public de transport de
telecomunicaþii:

a) care sunt furnizate exclusiv sau predominant de unul
sau de un numãr limitat de furnizori; ºi

b) care nu pot fi înlocuite din punct de vedere econo-
mic sau tehnic pentru furnizarea unui serviciu.

Un furnizor cu poziþie dominantã este un furnizor care are
capacitatea de a influenþa substanþial condiþiile de partici-
pare (în privinþa preþului ºi a furnizãrii) pe piaþa în cauzã,
pentru servicii de telecomunicaþii de bazã, ca rezultat al:

a) controlului asupra infrastructurilor esenþiale; sau
b) folosirii poziþiei proprii pe piaþã.

1. Protejarea concurenþei

1.1. Prevenirea practicilor anticoncurenþiale în telecomu-
nicaþii

Se vor menþine mãsuri corespunzãtoare în scopul împie-
dicãrii furnizorilor, care, singuri sau împreunã, sunt furnizori
care au poziþie dominantã, de a angaja sau a continua
practici anticoncurenþiale.

1.2. Protecþii

Practicile anticoncurenþiale sus-menþionate includ, în par-
ticular:

a) angajarea în subvenþii încruciºate anticoncurenþiale;
b) utilizarea informaþiilor obþinute de la concurenþi cu

rezultate anticoncurenþiale; ºi
c) nepunerea la dispoziþie, în timp util, altor furnizori,

informaþii tehnice de bazã asupra infrastructurilor esenþiale
sau informaþii comerciale importante care sunt necesare
acestora pentru furnizarea serviciilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 18/20.I.19988

2. Interconectare

2.1. Aceastã secþiune se aplicã pentru legãturile cu fur-
nizorii de reþele sau servicii publice de transport de teleco-
municaþii, care permit utilizatorilor unui furnizor sã comunice
cu utilizatorii altui furnizor, precum ºi sã aibã acces la ser-
viciile altui furnizor în cazurile în care au fost prezentate
angajamente specifice.

2.2. Asigurarea interconectãrii

Interconectarea cu un furnizor cu poziþie dominantã va fi
asiguratã în orice punct fezabil tehnic al reþelei. Astfel de
interconectare este furnizatã:

a) în termeni nediscriminatorii, condiþii (inclusiv specifica-
þii ºi standarde tehnice), tarife ºi calitate nu mai puþin favo-
rabile decât cele asigurate propriilor servicii, furnizorilor de
servicii neafiliaþi sau pentru propriii subsidiari sau alþi afiliaþi;

b) în timp util, în termeni, condiþii (incluzând specificaþiile
ºi standardele tehnice) ºi tarife orientate pe costuri care
sunt transparente, rezonabile, þin seama de fezabilitatea eco-
nomicã ºi sunt suficient de distincte, astfel încât furnizorii
sã nu plãteascã pentru componentele de reþea sau infra-
structurile de care nu au nevoie pentru serviciul furnizat; ºi

c) la cerere, în puncte suplimentare punctelor terminale
de reþea oferite majoritãþii utilizatorilor, cu plãþi ce reflectã
costul construcþiei infrastructurilor adiþionale necesare.

2.3. Disponibilitatea publicã a procedurilor de negociere
a interconectãrii

Procedurile aplicate pentru interconectarea cu un furni-
zor cu poziþie dominantã vor fi fãcute disponibile public.

2.4. Transparenþa aranjamentelor de interconectare

Se va asigura ca un furnizor cu poziþie dominantã sã
facã publice acordurile sale de interconectare sau o ofertã
de referinþã privind interconectarea.

2.5. Interconectare: reglementarea diferendelor

Un furnizor de servicii care solicitã interconectarea cu
un furnizor cu poziþie dominantã va putea recurge fie:

a) oricând; sau
b) dupã o perioadã rezonabilã de timp care va fi fãcutã

publicã, la un organism naþional independent, care poate fi

o autoritate de reglementare potrivit referirii din paragraful 5
de mai jos, pentru reglementarea disputelor privind termenii
corespunzãtori, condiþiile ºi tariful pentru interconectare
într-o perioadã rezonabilã, în mãsura în care acestea nu
au fost stabilite anterior.

3. Serviciul universal

Orice membru are dreptul sã defineascã tipul obligaþiilor
privind serviciul universal pe care doreºte sã le menþinã.
Asemenea obligaþii nu vor fi privite ca practici anti-
concurenþiale în sine, cu condiþia ca ele sã fie administrate
într-un mod transparent, nediscriminatoriu ºi neutru din
punct de vedere concurenþial ºi care sã nu fie mai rigu-
roase decât este necesar pentru tipul serviciului universal
definit de membru.

4. Disponibilitatea publicã a condiþiilor de licenþã

Dacã este necesarã o licenþã, se vor face publice urmã-
toarele:

a) toate condiþiile de eliberare a licenþei ºi perioada nor-
malã prevãzutã pentru a se lua o decizie privind o cerere
de licenþã; ºi

b) termenii ºi condiþiile licenþelor individuale.
Motivele refuzului unei licenþe vor fi fãcute cunoscute

solicitantului, la cerere.

5. Autoritãþi de reglementare

Autoritatea de reglementare este distinctã ºi nu depinde
de nici un furnizor de servicii de telecomunicaþii de bazã.
Deciziile ºi procedurile utilizate de cãtre autoritatea de
reglementare vor fi imparþiale în raport cu toþi participanþii
la piaþã.

6. Alocarea ºi utilizarea resurselor limitate

Orice procedurã pentru alocarea ºi utilizarea resurselor
limitate, incluzând frecvenþe, numere ºi amplasamente, va
fi realizatã într-o manierã obiectivã, promptã, transparentã
ºi nediscriminatorie. Informaþiile privind situaþia curentã a
benzilor de frecvenþe alocate vor fi fãcute disponibile în
mod public, dar identificarea detaliatã a frecvenþelor alocate
pentru utilizãrile specifice guvernamentale nu este
obligatorie.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18/20.I.1998 conþine 8 pagini. Preþul 656 lei ISSN 1453Ñ4495

«

RECT I F ICARE

În Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 79/1997, publicatã în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 363 din 17 decembrie 1997, se face urmãtoarea rectificare:

Ñ la art. 8, în loc de cuvântul �hotãrâreÒ se va citi �ordonanþã de urgenþãÒ.


	D. C. C. nr. 24/1997
	A se vedea:
	D.C.C. nr. 465 / 18 nov. 1997


	D. C. C. nr. 465/1997
	O. G. nr. 1

